
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2020

 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 012/2019, para o cargo de Técnico de Enfermagem, – de acordo com o inciso IV do art. 8º da Lei 
Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/09/2020 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
PRISCILA VIEIRA MOREIRA DOS REIS 331.844.478-20 25 

 
DECRETO Nº  14809  , DE 01   DE  SETEMBRO   DE 2020 
Dispõe sobre a Convocação da Plenária para Eleição da gestão de 2021/2022 do Conselho Municipal de 
Saúde 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 37.122/2020, e em 
conformidade do disposto no art. 1º da Lei Complementar nº 177, de 29 de novembro de 2017, e 
CONSIDERANDO que o COMUS atua na formulação de políticas públicas para a saúde e bem-estar da 
população sendo um espaço democrático para discutir a situação da Saúde da população, analisar o resultado 
das ações e serviços prestados pela Secretaria de Saúde e aprovar diretrizes para as políticas de saúde, e de 
acordo com a Reunião Ordinária realizada dia 19 de agosto de 2020, e 
CONSIDERANDO a reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada em 19/08/2020; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada, para o dia 21 de novembro de 2020, a Plenária para Eleição da gestão de 2021/2022 
do Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 2º O objetivo central da Plenária para Eleição da gestão 2021/2022 será a eleição dos conselheiros para a 
gestão nos anos de 2021 e 2022, em consonância com a Lei Complementar nº 177 de 29 de novembro de 
2007. 
Art. 3º A Plenária para Eleição da gestão de 2021/2022 será realizada na Irmandade de Misericórdia de 
Taubaté, situada na Rua Portugal, nº 169 – Jardim das Nações, Taubaté/ SP; das 08h00 às 13h00 e será 
presidida pelo Presidente do COMUS, Conselheiro Danielison Alves da Silva e pela Comissão Organizadora 
da Plenária. 
Art. 4º A Comissão Organizadora, referida no art. 3º se responsabilizará por todas as atividades e execução da 
Plenária e será composta na seguinte conformidade: Márcia Maria Moura Ferreira, Benedito Lúcio Coelho e 
Laércio de Oliveira. 
Art. 5º As normas de organização da Plenária para Eleição da gestão de 2021/2022 constarão no Regulamento 
da Plenária aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de  setembro  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 01 de setembro de  2020. 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE MULTA ADMINISTRATIVA  
  A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, torna público, a notificação de 
multa imposta por violação a dispositivo legal, proveniente de auto de infração, processado e validado, a 
disposição do autuado, cujo prazo do direito de recurso exauriu-se, vez que a publicação anterior restou 
desatendida. Assim, esta Secretaria notifica os autuados descritos abaixo para comparecer ao Paço Municipal 
no setor de arrecadação, situado na Av. Tiradentes, nº 520, Centro, para efetivar o pagamento da multa, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação. O não pagamento da multa acarretará 
pena de inscrição em divida ativa e posterior cobrança judicial:  

Auto de 
Infraçã

o 
P.A Infrator CPF/CNPJ Enquadramento 

Data 
Infração 

Valor da 
Multa 

 

203172 
57732/1

9 

Removale – 
Remoção de 

Resíduos 

28.626.367/000
1-34 

Decreto 
13.255/14, Art. 

10, VII, “i” 
13/09/2019 R$ 194,67 

 

203173 
57734/1

9 

Removale – 
Remoção de 

Resíduos 

28.626.367/000
1-34 

Decreto 
13.255/14, Art. 

10, I 
13/09/2019 R$ 194,67 

 

203174 
57737/1

9 

Removale – 
Remoção de 

Resíduos 

28.626.367/000
1-34 

Decreto 
13.255/14, Art. 

10, I 
13/09/2019 R$ 194,67 

 

204860 
65420/1

9 
Wilson Patti 009.225.268-00 

Lei 7/1991, Art. 
549 

08/10/2019 R$ 973,35 
 

204811 
65701/1

9 
Zaira Maria 
Silva Santos 

144.596.548-81 
Lei 7/1991, Art. 

549 
23/10/2019 R$ 973,35 

 

204812 7132/20 
Paulo 

Eduardo da 
Silva Junior 

067.903.928-74 
Lei 7/1991, Art. 

549 
16/10/2019 R$ 973,35 

 

204817 7477/20 
Célio de 
Oliveira 

887.401.708-10 
Lei 7/1991, Art. 

549 
11/10/2019 R$ 973,35 

 

203727 63110/19 
Josias de 
Oliveira 

098.663.138-83 
Decreto 

14.098/2017, Art. 
53, III, “p” 

09/10/2019 
R$ 

292,01 

 

203729 63121/19 
Josias de 
Oliveira 

098.663.138-83 
Decreto 

14.098/2017, Art. 
53, IV, “b” 

09/10/2019 
R$ 

389,34 

 

203730 63131/19 
Josias de 
Oliveira 

098.663.138-83 
Decreto 

14.098/2017, Art. 
53, IV, “u” 

09/10/2019 
R$ 

389,34 

 

204780 4412/20 
Julio Cesar 

Torino 
121.992.828-30 

Lei 4.925/2014, 
Art. 19 

15/01/2020 
R$ 

998,20 
 

203735 4440/20 
Helber 

Marques 
Ferreira 

439.793.958-63 
Lei 4.925/2014, 

Art. 19 
15/01/2020 

R$ 
998,20 

 

203189 58599/19 
Josias de 
Oliveira 

098.663.138-83 
Decreto 

14.098/2017, Art. 
53, III, “r” 

17/09/2019 
R$ 

292,01 

 

204863 16060/20 
Zaccaro e 

Santos -ME 
04.243.744/0001

-98 
Decreto 13.255/14, 

Art. 10, I 
02/03/2020 

R$ 
199,64 

 

Taubaté, 01 de setembro de 2020. 
Eng. Luiz Guilherme Perez 

Secretário de Mobilidade Urbana 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE MULTA ADMINISTRATIVA 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, torna público, a notificação de multa 
imposta por violação a dispositivo legal, proveniente de auto de infração, processado e validado, a 
disposição do autuado, cujo prazo do direito de recurso exauriu-se, vez que a publicação anterior restou 
desatendida. Assim, esta Secretaria notifica os autuados descritos abaixo para comparecer ao Paço 
Municipal no setor de arrecadação, situado na Av. Tiradentes, nº 520, Centro, para efetivar o pagamento 
da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação. O não pagamento da 
multa acarretará pena de inscrição em divida ativa e posterior cobrança judicial: 

 
Auto de 
Infração 

P.A Infrator CPF Enquadramento 
Data 

Infração 

Valor 
da 

Multa 

 

 
202630 

68724/2
018 

Daves Efrain 
Cabral Paulauskas 

268.969.118
-32 

Decreto 14.123/17, 
Art. 8º, IV, 02 

21/11/2018 
R$ 

2.200,00 
 

Taubaté, 01 de setembro de 2020. 
Eng. Luiz Guilherme Perez 

Secretário de Mobilidade Urbana 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TEC SYSTEM 
CONSULT INFORMÁTICA S/S LTDA. ME PROCESSO: 11.018/19 ASSINATURA: 31/08/2020  
OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 
17/02/2020 E SUSPENSO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DO DIA 06/05/2020 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/19. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MÉRITO 
CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 44.078/19 
ASSINATURA: 05/08/2020 OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO 
CONTRATO CELEBRADO EM 07/04/2020 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 200/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL SUL 
MINEIRA DE ALIMENTOS LTDA. EPP PROCESSO: 19.574/20 ASSINATURA: 31/08/2020 
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 27/05/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 282/19 -PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 61.231/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BREVIS 
CONTROLE AMBIENTAL LTDA. - ME PROCESSO: 34.828/19 ASSINATURA:  14/08/2020  
OBJETO: PRORROGAR E ADITAR EM MAIS 10,46382279559423% O CONTRATO CELEBRADO 
EM 16/08/2019 E ADITADO EM 09/01/2020 (7,2767601776912%)   VALOR:   R$ 38.696,62 
VIGÊNCIA: 12 MESES ( ATÉ 15/08/2021 ) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 155/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CITELUZ 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S.A. PROCESSO: 47.086/19 ASSINATURA: 17/08/2020 
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 20/12/2019 E RETI-RATIFICADO DE 
28/04/2020 VIGÊNCIA: MAIS 60 DIAS (ATÉ 15/10/2020) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 221/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: MÉRITO 
CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 44.078/19 
ASSINATURA: 05/08/2020 OBJETO: SUSPENSÃO TEMPORÁRIA POR 60 (SESSENTA) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 200/19. 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2020

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: DIEGO JUNIOR 
SANTOS PROCESSO: 36.363/20 ASSINATURA: 31/08/2020 OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO 
DE PERMISSÃO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 08/07/16 MODALIDADE:   CONCORRÊNCIA  
PÚBLICA  nº. 05/16  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  
nº. 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISOS II, DA LEI FEDERAL nº. 8.666, DE 21/06/1993  
E   SUAS   ALTERAÇÕES   E   ARTIGO  31,  INCISO  II,  DA  LEI  MUNICIPAL nº. 4.925/2014. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RICARDO JULIANO 
FRANK ROSA ME PROCESSO: 15.451/20 ASSINATURA: 31/08/2020 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS, FAZENDO FACE A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS, DA FROTA 
PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, DE DIVERSAS MARCAS: 
VOLKSWAGEN, HONDA, GENERAL MOTORS, FORD, MERCEDES BENZ, FIAT, RENAULT, 
CITROEN, PEUGEOT, IVECO, SCÂNIA ETC. VALOR ESTIMADO: R$ 356.240,00 VIGÊNCIA: 12  ( 
DOZE )  MESES  MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL Nº. 21/20 PROPONENTES: 02.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AVPX 
ASSOCIAÇÃO VALEPARAIBANA DE XADREZ PROCESSO: 9.355/20 ASSINATURA: 31/08/2020 
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA DE PARTICIPAÇÃO EM CAMPEONATOS E TORNEIOS DA 
ASSOCIAÇÃO VALEPARAIBANA DE XADREZ VALOR: R$ 17.000,00 VIGÊNCIA:  EXERCICIO   
DE   2020   MODALIDADE:   INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº. 07/20 PROPONENTE: 01. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LAND VALE 
CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 20.123/20 ASSINATURA: 31/08/2020 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS JOSÉ DO 
PATROCÌNIO E MONSENHOR VICTOR RIBEIRO MAZZEI NO BAIRRO VILA SANTA ISABEL 
EM TAUBATÉ-SP VALOR: R$ 111.412,74 VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES MODALIDADE: CARTA 
CONVITE Nº. 02-I/20 PROPONENTES: 02.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AFB PRIME 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI PROCESSO: 
33.126/20 ASSINATURA:    31/08/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ VALOR: R$ 132,00 
VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.693/19.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 31.304/20 ASSINATURA: 
31/08/2020 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL  NO  CRAS  
BAGE  LOCAL: AV. BAGE 166 VALOR: R$ 13.541,44 VIGÊNCIA: 60 
( SESSENTA ) DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 265/19  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 58.275/19.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: L. M. FARMA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. PROCESSO: 21.852/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALGINATO DE CÁLCIO, CURATIVO COBERTURA 
ANTIBIOFILME COM PRATA, GEL DE LIMPEZA COM PHMB E PLACA DE CARVÃO ATIVADO 
COM PRATA RECORTÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 69.322,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/20 
PROPONENTES: 13. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TERRAO COMERCIO 
E REPRESENTAÇOES EIRELI PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA:       13/08/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO  COPO DESCARTAVEL C/ 100 ML, RECIPIENTE DE ALUMINIO 850 
ML PARA REFEIÇÃO, MANGUEIRA COMPLETA TRANCADA PARA JARDIM 30 M,VASSOURA 
DE PIAÇAVA COM CABO Nº 06, PAPEL TOALHA BOBINA ESPECIAL 4 X 200, PANO 
MULTIUSO, CESTO PLASTICO, RODO DE ALUMINIO 100 CM, DESENTUPIDOR PARA VASO 
SANITARIO, TAMPA PARA COPO DESCARTAVEL,    TOUCA    REDINHA     CAPILAR     
BRANCA.     VALOR     ESTIMADO: R$ 158.242,33 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 48/20 PROPONENTES: 31 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA DOS 
SANTOS DE ASSIS – ME PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SACO DO TIPO CAMISETA 45 CM X 60 CM, SACO DE HAMPER PLASTICO 
AZUL, PRATO LAMINADO DE PAPELAO Nº 05, CESTO PLASTICO PARA LIXO COM 
TAMPA,GARRAFA TERMICA DE ROSCA, COPÓ PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML, PAPEL 
TOALHA BRANCO,LUVA DE LATEX TAMANHO PEQUENO.  VALOR  ESTIMADO:  R$ 
176.332,77 VIGÊNCIA:  12   MESES   MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRONICO Nº. 48/20 
PROPONENTES: 31 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA:  MULTISUL 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SACO PLASTICO PARA TALHERES 06 X 24 CM PCTE COM 1.000 
UNID, PEDRA SANITARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE PESO 40 GRS, TELA 
DESODORIZADORA, LUSTRA MOVEIS 200 ML, SABONETE LIQUIDO DE  800 ML, FOSFORO 
ACENDEDOR, TAMPA PARA COPO DESCARTAVEL P DOCE 100 ML COM 2.500 
UNID,GUARDANAPO COM PCTE COM 50 UNIDADES 22 CM X 23 CM VALOR ESTIMADO: R$ 
54.723,02 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 48/20 
PROPONENTES: 31 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA:  BONI 
DISTRIBUIDORA PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA:  13/08/2020  OBJETO EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BOTA DE SEGURANÇA EM PVC CANO LONGO Nº 41 EM BICO DE AÇO, 
BOTA DE SEGURANÇA EM PVC CANO LONGO TAMANHO  42  SEM  BICO  DE  AÇO, 
MARMITEX  DE ALUMINIO Nº 09, PEDRA SANITARIA DE 1 QUALIDADE PESO 40 GRS, TELA 
DESODORIZADORA  VALOR ESTIMADO: R$ 23.986,43  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 48/20 PROPONENTES: 31 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA:  ADRIANA ROCHA 
FREITAS 40664182879 PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VASSOURA DE PELO 100 CM COM CABO, SACO ALVEJADO PARA LIMPEZA 
DE CHAO, BOTA DE BORRACHA EM PVC BRANCA TAMANHO 36, 37, E 38, PANO DE 
LIMPEZA, BOTA DE SEGURANÇA EM PVC CANO MEDIO Nº 39, 40,43, 45, VASSOURA DE 
PELO 100 CM COM CABO, SACO ALVEJADO PARA LIMPEZA DE CHAO, BOTA DE 
BORRACHA EM PVC BRANCA TAMANHO 36, 37,38, FLANELA PARA LIMPEZA NA  COR 
LARANJA. VALOR  ESTIMADO: R$ 63.388,50 VIGÊNCIA:  12  MESES  MODALIDADE:  PREGÃO  
ELETRONICO  Nº. 48/20      PROPONENTES: 31 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA:  LOCAMAIS 
SERVIÇOS EIRELI - EPP PROCESSO: 19.762/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML, PAPEL HIGIENICO FOLHA 
SIMPLES, REFIL DE BORRACHA. VALOR ESTIMADO: R$ 92.773,55 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 48/20 PROPONENTES: 31 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MP3 DISTRIBUIÇÃO 
E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI - EPP PROCESSO: 19.763/20 
ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO PINCEL TIPO MARCA TEXTO 
FLUORESCENTE (AMARELO, LARANJA E VERDE), LÁPIS PRETO 2B, APAGADOR PARA 
QUADRO BRANCO, FITA ADESIVA PVC 50X50, FITA CREPE (19MMX50M E 50X50), RÉGUA 
ACRÍLICA 30CM, CANETA PARA QUADRO BRANCO (VERMELHA, PRETA, AZUL), 
MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERDE, GRAMPEADOR PARA GRAMPO 
23/08, GRAMPEADOR DE PAPEL PROFISSIONAL, LIVRO ATA HORIZONTAL, CLIPS 
GALVANIZADO Nº6, PERFURADOR DE PAPEL EM METAL, CD-R 700MB, PRANCHETA DE 
ACRÍLICO, ESTILETE LARGO COM   LÂMINA    22MM    E    GRAMPO   TRILHO   METAL   
80MM   VALOR   ESTIMADO: R$ 82.887,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 PROPONENTES: 20. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CANAÃ 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PERFUMARIA, MÁQUINAS, 
PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI EPP PROCESSO: 19.763/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL CARBONO PRETO, PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, 
CAIXA ORGANIZADORA AZ AZUL (PEQUENO, MÉDIO, GRANDE E EXTRA GRANDE), 0,9MM 
COM 12 GRAFITES, PAPEL CARBONO MANUAL AZUL A4, COLA BASTÃO 9G, TINTA 
ACRÍLICA PARA TECIDO 37ML COR VIOLETA COBALTO, CANETA TIPO MARCADOR DE 
TECIDO (AZUL E PRETA) VALOR ESTIMADO: R$ 75.352,73 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 
PROPONENTES: 20. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DALEN 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA EIRELI PROCESSO: 19.763/20 
ASSINATURA: 13/08/2020  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASTA COM ELÁSTICO COR 
VERMELHA, PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO AZUL, PAPEL CARBONO MANUAL, SACO 
PLÁSTICO VIRGEM 0,06, GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GRAMPO TRILHO METAL, 
CORRETIVO EM FITA, FORMULÁRIO COM 80 COLUNAS, PORTA DOCUMENTO A4, SENHA 
PREFERENCIAL ALFA NUMÉRICA, SENHA NUMERADA 3 DÍGITOS, QUADRO DE AVISO 
CORTIÇA, COLA PASTOSA BRANCA 100G, GRAMPEADOR 26/6, CAIXA CORRESPONDÊNCIA 
FIXA VALOR ESTIMADO: R$ 56.339,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 PROPONENTES: 20. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LC COMERCIAL 
EIRELLI - EPP PROCESSO: 19.763/20 ASSINATURA: 13/08/2020  OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COLCHETE LATONADO Nº15, PINCEL ATÔMICO COM TINTA PERMANENTE 
(AZUL, PRETA, VERMELHO), FITA CORRETIVA PARA MAQ. IBM 765 E IBM 761, 
GRAMPEADOR 26/6, GRAMPO PARA GRAMPEADOR (23/13 E 23/6), FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 12X50, BARBANTE CRU E PASTA COM GRAMPO NA COR VERMELHA 
VALOR ESTIMADO: R$ 56.830,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 PROPONENTES: 20. 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2020

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CAMEPEL 
COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI PROCESSO: 19.763/20 ASSINATURA: 13/08/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CALCULADORA, ETIQUETA ADESIVA E PASTA EM L VALOR 
ESTIMADO: R$ 5.112,24 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 PROPONENTES: 20. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SUZUPAPER 
PAPELARIA PROCESSO: 19.763/20 ASSINATURA: 13/08/2020  OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE  ORGANIZADOR  PARA  ESCRITÓRIO  VALOR  ESTIMADO: R$ 4.500,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO    ELETRÔNICO    PARA    REGISTRO    
DE    PREÇOS Nº. 49/20 PROPONENTES: 20. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ATIVA COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 25.278/20 ASSINATURA: 27/08/2020 OBJETO:   EVENTUAL    
AQUISIÇÃO    DE    CINARIZINA    25MG   VALOR   ESTIMADO: R$ 1.425,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
125/20 PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LUMAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO: 25.278/20 ASSINATURA:  27/08/2020 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CINARIZINA 75MG VALOR ESTIMADO: R$ 2.792,25 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 125/20 PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 25.278/20 
ASSINATURA: 27/08/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MONTELUCASTE      SÓDICO   
4MG   VALOR   ESTIMADO:  R$ 16.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 125/20 PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 25.278/20 ASSINATURA: 27/08/2020  OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACICLOVIR 250MG, ÁCIDO FÓLICO 5MG, ANLODIPINO 
BESILATO 5MG, BENZILPENICILINA, CLORPROMAZINA 5MG/ML, ESTRIOL 1MG/G CREME, 
FENITOINA SÓDICA 50MG/ML, FOLINATO DE CÁLCIO, GLICOSE 25%, LIDOCAINA 
CLORIDRATO 2% VALOR ESTIMADO: R$ 557.526,67 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/20 
PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LUQUIPEÇAS 
COMÉRCIO EIRELI EPP PROCESSO: 15.451/20 ASSINATURA: 31/08/2020 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS, FAZENDO FACE A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS, DA FROTA 
PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, DE DIVERSAS MARCAS: 
VOLKSWAGEN, HONDA, GENERAL MOTORS, FORD, MERCEDES BENZ, FIAT, RENAULT, 
CITROEN, PEUGEOT, IVECO, SCÂNIA ETC. VALOR ESTIMADO: R$ 443.760,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/20 PROPONENTES: 02.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZEUS COMERCIAL 
EIRELI PROCESSO: 32.212/20 ASSINATURA:  31/08/2020  OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEU 185 
R14 KOMBI; PNEU 195/55 R15 GOL; PNEU 225/70 R15C TRAFIC/DUCATO/SPRINTER, PNEU 
750X16 – 10 LONAS CAMINHAO ¾ (BORRACHUDO E LISO), PNEU 175/70 R13 GOL, PNEU 
1000/20 – 16 LONAS - BORRACHUDO TRASEIRO, PNEU 1000/20 – 16 LONAS – LISO 
DIANTEIRO;    PNEU     185/65     R14     SAVEIRO/PAMPA/GOL   VALOR: R$ 27.532,00 
VIGÊNCIA: 5 (CINCO) ANOS (GARANTIA) MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRONICO PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº. 373/19  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 74.249/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
RECAUCHUTADORA VINCOL DE VOLTA REDONDA LTDA  PROCESSO: 32.212/20 
ASSINATURA: 31/08/2020  OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEU 90/90X18 (TRASEIRO) 
MOTOCICLETA CG 125 E 150 E PNEU 2.75X18 (DIANTEIRO) MOTOCICLETA CG 125 E 150 
VALOR: R$ 450,00 VIGÊNCIA: 5 (CINCO) ANOS (GARANTIA) MODALIDADE:  PREGÃO  
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 373/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
74.249/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CV TYRES EIRELI 
PROCESSO: 32.212/20 ASSINATURA: 31/08/2020  OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEU 185/65 R14  
 
 
 
 

SAVEIRO/PAMPA/GOL E PNEU 225/70 R15C TRAFIC/DUCATO/SPRINTER VALOR: R$ 9.568,00 
VIGÊNCIA: 5 (CINCO) ANOS (GARANTIA)   MODALIDADE:  PREGÃO   ELETRONICO  PARA  
REGISTRO  DE  PREÇO Nº. 373/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 74.249/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VALECIR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI - EPP PROCESSO: 23.911/20 ASSINATURA: 
01/09/2020  OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENÇO / ALMOFADA (SWABS) PARA   ASSEPSIA   COM   
ÁLCOOL  A  70%   EMBALADO  INDIVIDUALMENTE   VALOR: R$ 144,00 VIGÊNCIA: 210 
(DUZENTOS E DEZ) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/20 PROPONENTES: 
06. 
 
NOTIFICAÇÃO – LANÇAMENTO 
Prezado(a) Sr(ª) 
LORRANA CAROLINE DE ANDRADE RODRIGUES 
AV. JOSÉ OLEGARIO DE BARROS, 1.330 - APTO 34 - BL. 03 - AREÃO 
TAUBATÉ-SP 
Cep: 12060-400 
Referência: Processo nº 71.535/2015 - Bolsa de Estudo 
Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Área de Auditoria, sito à Av. Tiradentes nº 520 – 
Centro, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento desta, para tratar da restituição do valor 
correspondente ao financiamento do curso de Fisioterapia no período de 2011 à 2013, no total de R$ 
42.433,50, conforme disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei 
Complementar nº 202, de 24 de março de 2009. 
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 31 de agosto de 2020. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
PORTARIA Nº  1148 ,  DE  01  DE SETEMBRO 2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao Sr. Paulo Roberto Prado Salinas, matrícula 23954, a incumbência de cumulativamente e 
sem prejuízo de suas vantagens, substituir o Sr. Edsson Quirino dos Santos Junior, no período de 01 a 30 
de setembro, por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Chefia do Gabinete do 
Prefeito.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de setembro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS 

255 
31/08/202
0 

Considerar readaptada a servidora IVONE APARECIDA DOS SANTOS – 
matrícula 30373, – titular do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 
Secretaria de Saúde, por 01 (hum) ano, no período de 06/08/2020 a 05/08/2021, 
na mesma função, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na ESF 
Paiol, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de 
dezembro de 1990. Processo n.º 7987/2019. 

 
PORTARIA SEED n.º 24, de 01 de Setembro de 2020. 
Cláudio Teixeira Brazão, Secretário de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 
de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 
Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

ANA PAULA DE LIMA 
CARDENUTO 

43.316.004-4 
PEB II – 
CONTRATO  

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

Taubaté, 01 de setembro de 2020.       
Prof. Cláudio Teixeira Brazão  
Secretário de Educação 
 
Processo nº 28.544/20 
Interessado: À Municipalidade 
Carta Convite nº 03-I/20 
Comunicamos que a sequencia com a abertura dos envelopes nº 02 “Proposta” das empresas habilitadas 
na carta Convite nº 03-I/20 que cuida da contratação de empresa para construção de canil maternidade e 
refeitório no Centro de Controle de Zoonoses, ocorrerá no dia 03/09/20 às 09:00  horas no mesmo local 
do evento anterior. 
GP, aos 01/09/20 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito Municipal 


